Утвержден ______________________

________________________________

« ____ » ____________________ 2009г.

Принят общим собранием участников

Протокол № ______

от « ____ » __________________ 2009г.

УСТАВ
Общества «Трезвение» при соборе святого благоверного

великого князя Александра Невского ​
Ново-Тихвинского женского монастыря ​

г. Екатеринбурга
Екатеринбургской епархии Московского Патриархата

Русской Православной Церкви

г. Екатеринбург

2009 г.

I. Общие положения

Общество «Трезвение» (именуемое в дальнейшем Общество) осуществляет свою

деятельность при соборе святого благоверного великого князя Александра Невского
Ново-Тихвинского женского монастыря г. Екатеринбурга по благословению игуменьи.

Целью Общества является утверждение трезвости, возрождение христианских
добродетелей и правил благочестия, содействие людям в обретении опыта духовной и церковной
жизни, противодействие распространению социальных пороков и оказание помощи
страждущим в избавлении от зависимостей.

Для достижения своих целей Общество осуществляет следующие направления
деятельности:

−​духовно-нравственное и трезвенное просвещение;
−​реабилитация и реадаптация зависимых.
Основными формами деятельности являются:
−​организация лекций и бесед, способствующих формированию трезвенных убеждений;
−​издательская деятельность;
−​организация паломничеств и крестных ходов;
−​организация и проведение массовых мероприятий;
−​краеведение;
−​создание сайта и обеспечение его деятельности;
−​организация выставок;
−​катихизация – научение основам вероучения;
−​обучение желающих церковному и хоровому пению;
−​совместная молитва;
−​проведение консультаций, лекций и бесед для людей, страдающих от порочных

зависимостей, и для их родственников;
−​организация работы в десятках, первичных подразделениях Общества «Трезвение», где

создаются условия для приобретения людьми духовного и церковного опыта;
−​организация дел милосердия и благотворительности;
−​организация послушаний;
−​создание реабилитационного центра;
−​организация системы реадаптации;
−​другие формы деятельности, отвечающие целям Общества.
Полное наименование Общества: Общество «Трезвение» при соборе святого благоверного

великого князя Александра Невского Ново-Тихвинского женского монастыря г. Екатеринбурга
Екатеринбургской епархии, Московского Патриархата Русской Православной Церкви.

Местонахождение: г. Екатеринбург, ул. Зеленая Роща,1.

II. Структура Общества

Для достижения уставных целей Общество «Трезвение» создает структуру управления,

которая включает в себя:
−​общее собрание членов;
−​правление Общества;
−​председателя Общества;
−​духовника;
−​первичные подразделения (десятки).
Общее собрание членов Общества «Трезвение» является высшим органом управления.

Общее собрание проводит свои мероприятия под руководством Председателя Общества
ежемесячно.

Правление Общества является исполнительным органом, избирается на общем собрании
членов Общества и возглавляется Председателем Общества. В состав Правления входят:

Председатель Правления, его помощники, исполнительный секретарь, ответственные за
различные направления деятельности, казначей, члены ревизионной комиссии. Правление
проводит свои рабочие заседания еженедельно.

Председатель осуществляет непосредственное руководство Обществом в период между
собраниями.

Духовник осуществляет духовное руководство.
Первичные подразделения Общества (десятки), состоят из членов Общества «Трезвение» и

людей, желающих обрести трезвеннические убеждения, которые участвуют в выполнении
уставных целей. Десятки проводят свои встречи еженедельно.

III. Состав Общества

Членами Общества могут быть граждане, исповедующие православную веру и давшие обет

трезвости.
Принятие в Общество производится решением Правления на основе письменного

заявления вступающего с приложением рекомендации руководителя первичного подразделения
Общества «Трезвение» (десятника).

Участие в делах и мероприятиях могут принимать друзья Общества – физические и
юридические лица, которые, не являясь его членами, разделяют трезвеннические убеждения и
готовы оказывать помощь в достижении  уставных целей Общества.

За особые заслуги на общем собрании членам Общества может присваиваться звание
«Почетный член общества «Трезвение» и выдаваться благословенная грамота.

Каждому вновь вступившему  выдается Устав Общества.

IV. Управление Обществом

Руководство деятельностью Общества осуществляется общим собранием его членов, из
числа которых выбирается председатель и правление. Председатель и члены правления
осуществляют руководство деятельностью Общества в период между ежегодными отчетными
собраниями, на которых подтверждаются их полномочия или происходит переизбрание.

Общее собрание:
−​утверждает отчет о деятельности Общества за год;
−​определяет направления деятельности и программы развития;
−​утверждает план мероприятий на следующий год;
Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины

членов Общества.
Правление Общества:
−​готовит и проводит общие собрания;
−​разрабатывает план мероприятий и организует его исполнение;
−​принимает и исключает членов Общества.
Решения Правления являются правомочными при наличии на заседании половины его

членов и принимаются большинством голосов. На каждом заседании из числа присутствующих
членов правления выбирается секретарь, который ведет протокол заседания и подписывает его
вместе с председательствующим.

На открытых заседаниях Правления имеют право присутствовать друзья Общества,
почетные его члены и иные инициативные трезвенники, желающие участвовать в жизни
Общества, они могут вносить свои предложения, обсуждать вопросы повестки дня.

Председатель Общества:
- руководит работой правления;
- рассматривает входящие и подписывает исходящие документы;
- представляет интересы общества во взаимоотношениях с другими организациями и

частными лицами.

Духовник:
- окормляет и руководит духовной жизнью Общества.
Первичные подразделения Общества (десятки):
−​оказывают помощь своим членам в достижении трезвости, обретении церковного и

духовного опыта;
−​участвуют в мероприятиях, организуемых Обществом «Трезвение».

V. Средства Общества

Общество «Трезвение» не является коммерческой организацией.
Средства Общества образуются за счет:
−​ пожертвований членов;
−​благотворительной помощи.
Приобретенное имущество является собственностью Общества.

В случае прекращения деятельности Общества имущество расходуется на уставные цели.

 VI. Права и обязанности члена Общества

Член Общества руководствуется в своей деятельности настоящим Уставом, а также

догматическим учением, канонами, правилами благочестия и традициями Православной
Церкви.

Член Общества имеет право:
−​избирать и быть избранным в органы управления Обществом;
−​участвовать в работе Правления;
−​оказывать Обществу помощь своим трудом и средствами;
−​вносить пожертвования;
−​выйти из состава Общества.
Член общества обязан:
−​соблюдать основы православной нравственности;
−​личным примером способствовать распространению трезвеннических убеждений;
−​всемерно содействовать достижению уставных целей Общества.

VII. Прекращение членства в Обществе

Членство в Обществе прекращается решением Правления:
−​за нарушение или по окончании срока обета трезвости;
−​по заявлению члена Общества.
Решение Правления доводится до исключенного в письменном виде.

VIII. Символы и знаки Общества

Общество может иметь свою собственную символику и пользоваться символами и

значками Всероссийского православного Иоанно-Предтеченского Братства «Трезвение».

IX. Прекращение деятельности Общества

Деятельность Общества может быть прекращена:
−​решением общего собрания членов Общества;
−​решением игуменьи монастыря.

Изменения или дополнения в Устав принимаются собранием членов Общества «Трезвение».